ПОСТАНОВЛЕНИЕ
главы администрации города Новозыбкова

Брянской области

от 13.11.2013г.  №856
Об утверждении положения
Отдела социальной политики и
потребительского рынка

  На основании распоряжения главы администрации №142-р от 05.03.2013 «Об утверждении штатного расписания администрации города Новозыбкова», распоряжения главы администрации №195-р от 26.03.2013 «Об утверждении должностных инструкций для работников отдела социальной политики и потребительского рынка:
ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1. Утвердить положение об отделе социальной политики и потребительского рынка администрации города (приложение №1).
       2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Вр.и.о. главы администрации

города                                                                                               А.В.Небылица

Приложение 1

к постановлению главы администрации города
от 13.11.2013г.  №856
ПОЛОЖЕНИЕ

об отделе социальной политики и потребительского рынка

администрации города Новозыбкова

1.1. Отдел социальной политики и потребительского рынка администрации города Новозыбкова является структурным подразделением администрации, обеспечивающим проведение главой администрации города единой государственной социальной политики по реализации местного самоуправления и социально-экономическому развитию муниципального образования города Новозыбкова.
Целью деятельности отдела является координация деятельности по практической реализации государственной социальной политики - создания условий для обеспечения жителей городского округа услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания; оказание содействия в установлении в соответствии с федеральным законом опеки и попечительства над нуждающимися в этом жителями городского округа; содействие в организации оказания на территории городского округа скорой медицинской помощи, первичной медико-санитарной помощи в стационарно​-поликлинических и больничных учреждениях, медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после родов; содействие в организации охраны общественного порядка на территории городского округа.
1.2. В состав отдела входят:
начальник отдела, 2 ведущих специалиста по опеке и попечительству детей и подростков, ведущий специалист по опеке и попечительству взрослого населения, инспектор по вопросам создания условий для обеспечения жителей городского округа услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания.
1.3. Работники отдела назначаются и освобождаются от должности главой администрации города по согласованию с заместителем главы администрации города по социальной политике по представлению начальника отдела. Положение об отделе и должностные обязанности его сотрудников утверждаются главой администрации города.
1.4. Работу отдела координирует, заместитель главы администрации города по социальной политике, глава администрации города.
1.5. Руководство
деятельностью отдела осуществляет начальник отдела социальной политики и потребительского рынка, который назначается на должность и освобождается от должности главой администрации города.
1.6. Отдел осуществляет свою деятельность во взаимодействии со структурными     подразделениями     города,      администрации     области,
территориальными федеральными органами исполнительной власти и иными организациями.
1.7. В своей работе отдел руководствуется Конституцией РФ, законами и иными нормативными правовыми актами РФ, Брянской области, Уставом города, постановлениями и распоряжениями главы администрации города, решениями Совета народных депутатов и настоящим Положением.
2.Основные задачи отдела
Основными задачами отдела являются:
2.1. Участие в реализации федерального и областного законодательства, постановлений и распоряжений главы администрации города, решений Совета народных депутатов по вопросам развития социальной политики и проведения государственной политики в сфере социальной политики на территории городского округа.
2.2. Оказывать содействия в установлении, в соответствии с федеральным законом опеки и попечительства, над нуждающимися в этом жителями городского округа; выявлять социально незащищенных детей, социально незащищенное взрослое население, обновлять банк данных по выявлению дайной категории населения; проводить работу по предупреждению безнадзорности и правонарушений, защите и восстановлению прав несовершеннолетних; проводить работу по вопросам развития социально ​трудовой сферы на предприятиях города; содействовать оказанию на территории городского округа скорой медицинской помощи, первичной медико-санитарной помощи в стационарно-поликлинических и больничных учреждениях, медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после родов; оказывать содействие в организации охраны общественного порядка на территории городского округа.
2.3. Осуществление организационного обеспечения мероприятий, проводимых с участием и по поручению главы администрации города, заместителя главы администрации города по социальной политике в сфере социальной политики.
2.4. Предоставление информации главе администрации города по состоянию дел и анализу возможностей развития сферы социальной политики и потребительского рынка в городском округе.
2.5. Осуществление государственной политики в сфере социальной политики с учетом специфики города.
2.6. Реализация на территории города Новозыбкова государственной социальной, семейной и демографической политики, политики в области охраны материнства и детства, в том числе права ребенка жить и воспитываться в семье.
2.7. Совершенствование
системы профилактики безнадзорности несовершеннолетних, социального сиротства на территории города Новозыбкова.
2.8. Обеспечение социальной поддержки и социального обслуживания безнадзорных детей, детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и некоторых других категорий детей, оставшихся в трудной жизненной ситуации.
2.9. Создание системы механизмов по улучшению демографической ситуации в городе Новозыбкове.
2.10. Осуществление межведомственной координации и взаимодействия с государственными, общественными и благотворительными организациями, объединениями, занимающимися вопросами, относящимися к компетенции отдела.
2.11. Внесение предложений в проекты нормативных, правовых актов города городских программ по вопросам, относящимся к компетенции отдела.
2.12. Организация контроля за ходом выполнения правительственных, областных документов, постановлений и распоряжений главы администрации города, городских программ, относящихся к компетенции отдела, и подготовка отчетов об их исполнении.
2.13. Обеспечение оперативного и объективного анализа информации по вопросам, входящим в компетенцию отдела.
2.14. Внесение предложений по структуре отдела и его штатам.
3.Функции отдела
В соответствии с возложенными на него задачами отдел выполняет следующие функции:
3.1. Участие в разработке проектов нормативно-правовых актов по направлениям деятельности отдела.
3.2. Подготовка и представление главе администрации города документов по вопросам, входящим в компетенцию отдела.
3.3 Согласование проектов постановлений и распоряжений главы администрации города по вопросам деятельности отдела.
3.4. Изучение, обобщение и распространение положительного опыта в сфере социальной политики и потребительского рынка.

3.5. Рассмотрение и внесение, в установленном порядке, предложений по вопросам деятельности отдела.

3.6. Информирование главы администрации города о состоянии социальной политики в городе, прогнозирование развития системы социальной политики и потребительского рынка и внесение предложений по их реализации.

3.7. Рассмотрение обращений граждан, общественных объединений, предприятий всех форм собственности, организаций, государственных учреждений, по вопросам, входящим в компетенцию отдела, внесение по ним соответствующих предложений.
3.8. Проводит работу по вопросам развития социальной сферы на предприятиях всех форм собственности.
3.9. Проводит работу по обеспечению жителей городского округа услугами торговли, общественного питания и бытового обслуживания.
3.10. Проводит обследования и подготовку согласований на осуществление деятельности по розничной продаже алкогольной продукции.
3.11. Оказание содействия в установлении, в соответствии с федеральным законом, опеки и попечительства над нуждающимися в этом жителями городского округа.
3.12. Содействует организации оказания на территории города скорой медицинской помощи, первичной медико-санитарной помощи в стационарно-поликлинических и больничных учреждениях, медицинской помощи женщинам в период беременности, во время и после родов.
3.14. Освещение деятельности отдела в средствах массовой информации.
3.15. Оказание содействия в организации охраны общественного порядка на территории городского округа.

3.16. Определяет приоритетные направления социальной и семейной политики на территории города Новозыбкова.
3.18. Организовывает контроль за выполнением законов, постановлений, распоряжений и других правовых нормативных документов федерального, областного и местного уровней в сфере торговли, общественного питания и бытового обслуживания.
3.19. Осуществляет деятельность органов опеки и попечительства в отношении детей и совершеннолетних граждан (недееспособных, не полностью дееспособных граждан).
3.20. Информирует население через СМИ по вопросам, связанным с применением законодательства о создании условий для обеспечения жителей городского округа услугами торговли, общественного питания, бытового обслуживания, транспортными услугами легковых такси.
3.21. Изучает, обобщает и распространяет положительный опыт в сфере своей деятельности. Осуществляет методическое обеспечение и внедрение новых технологий в деятельность органов опеки и попечительства.
3.22. Организует:
· межведомственное взаимодействие по вопросам улучшения положения семьи,  детей и профилактики семейного неблагополучия;
· исполнение государственных обязательств по обеспечению жильем детей- сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
· информирование населения города Новозыбкова по вопросам обеспечения прав, законных интересов и социальных гарантий детей.
3.23. Обеспечивает контроль за исполнением федеральных и региональных законов по вопросам, относящимся к компетенции отдела.
3.24. Содействует развитию института замещающей семьи. Формирует бюджетные заявки на финансирование расходов из областного и местного бюджетов, связанных с поддержкой замещающих семей (усыновление, опека, попечительство, приемная семья). Представляет отчеты об использовании бюджетных средств, связанных с поддержкой замещающих семей.
3.25. Принимает
меры, направленные на дополнительную поддержку семьи, принявшей на воспитание ребенка, оставшегося без попечения родителей.
3.26. Вносит предложения по развитию оптимальной сети учреждений для социальной адаптации несовершеннолетних, женщин, лиц из числа детей - сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, оставшихся в трудных жизненных ситуациях.
3.27. Разрабатывает перспективный план развития и размещения торговой сети и предприятий бытового обслуживания.
3.28. Содействует социальной адаптации несовершеннолетних, вернувшихся из учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы.
3.29. Принимает участие в организации и проведении контроля за соблюдением законодательства о реализации алкогольной продукции, пива и напитков, изготовляемых на его основе.
3.30. Организует работу по назначению и выплате единовременного пособия при всех формах устройства ребенка на воспитание в семью (на усыновление, под опеку (попечительство), в приемную семью).
3.31. Организует проведение мониторингов по проблемам:
· социализации детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
· социальной реабилитации безнадзорных детей;
· социально-демографических процессов;
· социального неблагополучия семей.
3.32. Обобщает и анализирует статистическую информацию по утвержденным формам для предоставления в региональные органы государственной власти.
3.33. Выполняет иные функции, направленные на реализацию задач отдела.
3.34. Составление годовых и месячных планов основных мероприятий, контроль за их исполнением.
4. Полномочия отдела

Отдел для осуществления своих функций имеет право:
4.1. Запрашивать и получать в установленном порядке необходимые материалы и информацию от муниципальных и государственных учреждений, расположенных на территории городского округа.
4.2. Использовать в служебных целях имеющиеся средства и системы связи, множительную технику, автотранспортные средства.
4.3. Привлекать в установленном порядке для осуществления отдельных проверок, специалистов других структурных подразделений администрации города.
4.4. Работники отдела имеют право в установленном порядке с целью исполнения своих должностных обязанностей в соответствии с Законом «О муниципальной службе в Российской федерации» и законом «О муниципальной службе в Брянской области» посещать расположенные на территории города предприятия, учреждения и организации независимо от форм собственности.
4.5. Вносить в установленном порядке на рассмотрение администрации города проекты постановлений, распоряжений по вопросам, отнесенным к компетенции отдела
4.6. Представлять от имени администрации города ее интересы во всех учреждениях и организациях города по вопросам, отнесенным к компетенции отдела.
4.7. Разрабатывать проекты приказов, инструкций, указания, другие акты на основе и во исполнение законодательства РФ, Указов Президента РФ, постановления Правительства, постановления Правительства Брянской области и главы администрации города.
4.8. Создавать при отделе специальные комиссии, экспериментальные группы для рассмотрения предложений по основным направлениям развития социальной политики.
4.6. Осуществлять иные полномочия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Брянской области.
5. Ответственность сотрудников отдела

5.1. Сотрудники отдела несут персональную ответственность за невыполнение возложенных на них функций согласно должностным регламентам, за ненадлежащее исполнение должностных обязанностей, несоблюдение требований служебного трудового распорядка, разглашение служебной информации.
5.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение возложенных на них должностных обязанностей к сотрудникам отдела могут применяться меры дисциплинарного взыскания в соответствии с действующим законодательством.
6. Взаимодействие с другими структурными подразделениями
6.1. Деятельность отдела строится в тесном взаимодействии с другими управлениями, комитетами, отделами и службами администрации города.
7. Реорганизация и ликвидация отдела
7.1 Реорганизация и ликвидация отдела осуществляется в порядке, установленном действующим законодательством.
7.2. Все изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся отделом и утверждаются постановлением главы администрации города.

Начальник отдела социальной

политики и потребительского рынка                                      В.И.Шнейдер

Юрист                                                                                         И.И.Шабловский